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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 025-2020

1. DATOS GENERALES

ropesisr [COLINAS DE BONANZA
Y .
- BONANZA 94, S.A.

Promotor:

Representante Legal:

Localizacién del
Proyecto:

FIDEDIGNA RENGINFO
CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR, ’
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA

OESTE
71 DE SEPTIEMBRE DE 2020

_JORGE GARCIA, S.A. Consultor Ambiental del

Proyecto “COLINAS DE BONANZA”

_ DESIREE SAMANIEGO Consultora Ambiental del

Proyecto “COLINAS DE BONANZA”

-STACY TORRES en representacion del Ministerio

de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

_JORGE SANCHEZ en representacion del Ministerio

de Ambiente — Nivel Central, Direccién de Evaluacion

de Impacto Ambiental.

Fecha de inspeccion:

Fecha del Informe:

Participantes:

II. OBJETIVO

e Verificacién en campo de la linea base ambiental (caracteristicas del medio fisico,
biologico y ambiental) descritas en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
denominado “COLINAS DE BONANZA”, promovido por BONANZA 94, S.A.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto comprende un total de 427 viviendas, area comercial, planta de tratamiento
de aguas residuales, equipamiento comunitario y areas verdes; dentro de un area de
131.910.94 m2.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién al proyecto fue realizada el dia 21 de septiembre 2020; llegando al sitio del
proyecto a las 9:00 a.m. y obteniendo iméagenes aéreas del poligono mediante el equipo de dron;
posteriormente a las 10:00 a.m. inicio el recorrido en campo, momento en el cual se mantenia un
cielo nublado, este recorrido comenzé desde la parte del proyecto que ya fue construida, estas
construcciones incluyen: parte de las viviendas, calles y la planta de tratamiento de aguas
residuales (PTAR); observando que el érea donde se ubica la PTAR colinda con una fuente
hidrica (quebrada sin nombre) sobre cual descargara la misma; posteriormente se recorrio la
parte del poligono que no ha sido intervenida mediante un camino interno existente, esta zona
mantiene gran vegetacion compuesta de maleza, arbustos y arboles de diversos tamafios, también
se pudieron observar galeras, casas y vehiculos abandonados; adicional una casa habitada por los
trabajadores que cuidan la finca; se recorrid los sitios de fuentes hidricas identificados dentro del
mapa elaborado por Direccion de Informacién Ambiental, mediante MEMORANDO-DIAM-
01468-2020 observando agua superficial solo en el area donde descargara la PTAR; y para
finalizar se realizo un recorrido de la fuente hidrica sobre la cual descargara la PTAR, la cual a
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su vez colinda del otro lado con una barriada existente (Bonanza country club) y de esta forma
culminando la inspeccion a las 11:40 am, momento en el cual comenzd a llover.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El proyecto ya inicio su fase de construccion, se pudo observar algunas calles, viviendas y la
planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) ya construida. (fotos 1,2 y 3).

La PTAR ya construida colinda con una quebrada sin nombre, sobre la cual descargara la
misma. (foto 4)

La parte del proyecto que no sido intervenida mantiene gran vegetacion compuesta por
maleza, arbustos y arboles de diversos tamafios, sin embargo, cuenta con caminos internos

que permite realizar el recorrido del poligono, (foto 5y 6).

Se observaron galeras, vehiculos y casas en estado de detetioro dentro del poligono (fotos 7,
7.1y8).

Se observo una casa habitada por los trabajadores que cuidan la finca (foto 9).

Con la ayuda del mapa elaborado por Direccion de Informacién Ambiental, mediante
MEMORANDO-DIAM-01468-2020, se procedié a ubicar las zonas indicadas en el mapa

con fuente hidricas:

o La primera zona corresponde al extremo sureste del poligono, donde se ubica la
quebrada sin nombre sobre la cual descargara la PTAR, la cual colinda con el
poligono del proyecto. (fotos 4, 12 y 13).

o La segunda zona corresponde al extremo noroeste del poligono, donde se pudo
observar una gran vegetaciéon compuesta por arbusto y maleza; y una topografia plana
con una leve depresién en el terreno sobre la cual no se observé agua superficial. (foto

10).

o La tercera zona corresponde al irea suroeste del poligono, donde se pudo observar
una gran vegetacion compuesta por arboles y arbustos; y un cambio en la topografia
del terreno, la cual va descenso hacia la zona suroeste del poligono sobre la cual no se
observo agua superficial. (foto 11).

e La quebrada sobre la cual descarga la PTAR, colinda tambien con una barrida existete
(Bonanza Country Club), donde se pudo observar parte del recorrido de la quebrada. (fotos

12y 13).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

[ COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
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_ Area no
Areaya intervenida
construida
638624 m E l
994534 m N
Areaya
construida
Fotos 1 y 2 Vista del area del proyecto que ya empez0 la construccion,
donde se pueden observar el avance de las calles y viviendas.
638774 m E
994405 m N
Foto 3. PTAR ya construida.
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638768 m E
994393 m N
638459 mE Cobertura vegetal
994306 m N del poligono
Caminos internos
638336 m E
994194 m N
Caminos internos
Foto 5 y 6. Cobertura vegetal y caminos internos dentro del area del
poligono.
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638308 m E
994146 m N
" Vehiculo descompuesto
638197 m E y cubierto de maleza
994126 m N ' ' ‘
638175 mE
994193 m N
Foto 7, 7.1 y 8. Infraestructuras y vehiculos en estado de deterioro y
cubierto de maleza dentro del poligono.
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638174 mE
994148 m N

Casa de
trabajadores

638142 mE
994220 m N

Leve depresion
en el terreno

B 7
I

Foto 10. Area noroeste del poligono, mantiene una vegetacion
compuesta por arbusto, maleza y un area plana con una leve depresion
en el terreno.

638223 mE
994074 m N

Topografia en
descenso.

Foto 11. Area suroeste del poligono, donde se pudo observar una gran
vegetacion compuesta por arboles, arbustos y una topografia en
descenso.
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638858 m E
994338 m N

638664 m E
994283 m N

Barriada
Existente .

Area del
Provecto

; 5
5“‘\(‘"- YAV,

Fotos 12 y 13. Recorrido de la quebrada sin nombre sobre la cual

descarga la PTAR.
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VIII. CONCLUSIONES

e Parte del desarrollo del proyecto ya fue construido, incluyendo la planta de tratamiento de aguas
residuales (PTAR).

e El poligono colinda con una quebrada sin nombre sobre la cual descargara la PTAR.

e Se observaron infraestructura (casas y galeras) y vehiculos, en estado de deterioro y cubierto de
maleza dentro del area del proyecto.

e El 4rea del proyecto que no ha sido desarrollada mantiene un camino interno que permite
recorrer el poligono. '

e [Lavegetacion existente en el area que no ha sido desarrollada estd compuesta de arbusto, maleza
y arboles de variados tamafios.

e Durante el recorrido no se observé fuentes hidricas superficiales dentro del poligono del
proyecto. '

e La quebrada sin nombre sobre la cual descarga la PTAR colinda de un lado con el poligono del
proyecto y del otro lado con una barriada existente.

e Se adjunta lista de asistencia a la inspeccion.

Elaborado por:

DAVID SANCHEZ
Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental

Revisado por:

ANAL’IﬁA CASTILLERO PINZON.
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/ jds
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INFORME SECRETARIAL

FECHA:12 de octubre de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EVALUADOR: Jorge Sanchez
EXPEDIENTE: DEIA-II-F-024-2020

Asunto: Refoleo de expediente

Por medio del presente informe secretarial , hago constar que que con fundamento en el articulo
69 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General, se ha
procedido a foliar nuevamente el expediente administrativo DEIA-II-F-024-2020, correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del “COLINAS DE BONANZA” cuyo promotor
es BONANZA 94, S.A., a partir de la foja 77 hasta la foja 83.

Atentamente,

JORGE SANCHEZ
.+ Evaluador Ambiental

Albrook, Catie Broberg, Edifico 804
Republica de Panamé
Tel. (507} 500-085%

wwer entambiente ok i
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Panaméd £  de _03&'\)\0(\5 de 2020

Direccion de Evaluacién
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Por este medio, yo _\Z_ =2 { g ;@ﬁ%)\ con cédula de identidad persona)

No. & -%%_’3_ C - . de nacionalidad EI(ME/\_T © ., que presto mi

servicio laboral en el corregimiento de =ie Ea - ___, distrito de
Y E%@O » provincia de A=A especificamente
en ___Q(r\t‘gi I - — = acudo

respetuosamente a la Direccidn a sy cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en Ia

Ley 6 de 22 de enero de 2002, acceso al expediente administrativo _ I\F;O_"'{'Q -_&’E&ZC)

correspondiente al proyecto Co \\ RS ée ‘M =

_—

cuyo promotores 7 22— ALK iﬁ__

El referido expediente consta de __@9 _fojas.

ior:gr?ar; o\;.] ue ati.ende:
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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave, De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta.

MEMORANDO-SEIA-172-2020 5%1@

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ = .
Director de Evaluacion. P )
| G %ﬂpmmmmj
- Pl A
IACDA. MARISOL AYOLA | oG o J

Directora Regional. \

ASUNTO: Remision de informes - EsIA Categoria II.

FECHA: 29 de septiembre del 2020.

En atencién al MEMORANDO-DEEIA-0400-0309-2020, del proyecto Cat. II titulado
“COLINAS DE BONANZA?”, cuyo promotor es BONANZA 94, S.A., a desarrollarse en
el CORREGIMIENTO NUEVO EMPERADOR, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE, en virtud de lo anterior sefialado remitimos los
correspondientes informes técnicos de campo.

Sin més por el momento, nos suscribimos atentamente.

opla: Expediente




RUMISTERIO DE AMBIENTE

EPUBLICA DE PANAM

|
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslIA, CATEGORIA 11

DRPO-IIO-SEIA-118-2020.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: COLINAS DE BONANZA
NOMBRE DEL BONANZA 94, S.A.
PROMOTOR: :
REPRESENTATE LEGAL: FIDEDIGNA ESTHER RENGIFO GOMEZ
ACTIVIDAD ECONOMICA
PROYECTADA: CONSTRUCCI'ON
CONSULTORES Y N° DE | JORGE QARCIA IRC-015-2011
REGISTRO: DESIREE SAMANIEGO JTAR-003-2019
UBICACION DEL CORREQIMIENTO NUEVO EMPERADOR, DISTRITO DE
PROYECTO: ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE
Por MiAMBIENTE: Por la Consultora:
Tec. Jean C. Peialoza, Lic. Jorge Garcia

SEIA — Direccion Regional Panama Oeste.
Mgter. German Jaén
PARTICIPANTES: SSH - Direccion Regional Panamé Oeste.
Lic. Geraldo Aizprua

SAPB - Direccidn Regional Panama Oeste.
Ing. Herndn Sanchez

SEFOR - Direccion Regional Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: | 22 DE SEPTIEMBRE DE 2020

FECHA DE
ELABORACION: 29 DE SEPTIEMBRE DE 2020

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y bioldgica del estudio de impacto ambiental categoria
II en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 22 de septiembre de 2020, siendo las 10:50 a.m., se realiza inspeccion a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el estudio de impacto ambiental
categoria II, COLINAS DE BONANZA en proceso de evaluacion. A la misma asistieron
técnicos de MiAMBIENTE, por la parte consultora, mencionados en el cuadro de datos

generales. Se inicia el recorrido del poligono y de sus areas colindantes. El mismo culminé a las
12:00 p.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto Colinas de Bonanza, es una fase del proyecto denominado Bonanza 94, a ser
desarrollado por la promotora Bonanza 94, S. A., sobre las fincas folio real 30166714, cddigo de
ubicacion 8003 con un 4rea de 15 ha + 3224 m? 38 dm?; fincas folio real 30166716, codigo de
ubicacion 8003 con un 4rea total de 13 ha + 8052 m? 82 dm?; fincas folio real 30166717, codigo
de ubicacion 8003 con un 4rea total de 17 ha + 5596 m* 19 dm?, El proyecto comprende un total
de 427 viviendas para esta etapa y se desarrollard sobre un globo de terreno con una superficie
total de 13.31 hectareas

Informe Técnico de Inspeccion de Campo |
DRPO-SEIA-{10-118-2020.

COLINAS DE BONANZA -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 22/09/2020
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El poligono del proyecto se encuentra localizado en el corregimiento de Nuevo Emperador,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion

UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 638140.93 994216.67
2 638201.53 994199.03
3 638397.47 994340.15
4 638485.97 994305.22
5 638606.90 994587.97
6 638816.59 994399.13
7 638541.20 994220.57
8 638471.80 994226.10
9 638388.00 994163.76
10 638393.00 994119.53
11 638219.33 993910.28
12 638135.43 994042.64

Fuente: ESIA - CAT 11

El area del proyecto presenta topografia ligeramente inclinada con pendientes que oscilan entre
los 8 y 10%, suelo de textura arcilla, suelos de clase VI, con limitaciones severas para uso
agricola aptos para silvicultura, recreacion, paisaje estético, y vida silvestre. Sin embargo, estos
suelos fueron afectados por la actividad agricola que alli se desarroll6, en cuanto a recursos
hidricos no se evidenciaron fuentes superficiales, ni cuerpos de aguas dentro del poligono del
proyectos, sin embargo el mismo colinda con una quebrada sin nombre en direccion sur, la cual
se le realizaron analisis de agua por un laboratorio certificado, segin informacién descrita en el
EslA y verificacion de campo.

La vegetacion del poligono del proyecto estd conformada por tres (3) formaciones vegetales;
Bosque secundario joven (rastrojos), gramineas (pajonales), arboles aislados, el resto corresponde
obras del proyecto segiin el INFORME TECNICO DE EVALUACION DRPO-SEFOR-086-
2020. Entre algunas de las especies observadas tenemos: papelillo (Miconia argentea), carbonero
(Colubrina glandulosa), cortezo (Apeiba tibourbou), guarumo (Cecropia peltata), jobo (Spondias
mombin), capulin (Trema micrantha), laurel (Cordia alliodora), malagueto hembra (Xylopia
frutescens), Malagueto macho (Xylopia aromatica), sangron (Machaerium biovulatum), Sigua
(Orcotea arcuata), entre otras. Dentro de las especies arboreas bajo algun grado de conservacion
se identifico el Guayacin (Tabebuia guayacan) como uUnica especie listada dentro de la
Resoluciéon N° DM-0657-2016, en cuanto a especies botdnicas de importancia cientifica,
ornamental, individuos caracteristicos de la familia Orchidaceae u otros similares no se
observaron. Por lo tanto lo visto en campo concuerda con lo descrito en el EsIA categoria II en
evaluacion y verificacion de campo.

En cuanto a especies de fauna silvestre estd caracterizada principalmente por individuos
representativos como ardilla (Sciurus variegatoides), zotra comun (Didelphis marsupiales) entre
otros. En cuanto especies herpetolégicas podemos mencionar individuos tales como el borriguero
(Ameiva ameiva), meracho (Basiliscus basiliscus) sapo (Rhinella horribilis) entre otras y en
cuanto a la clase aves paloma rabiblanca (leptotila verreauxi), talingo (crotophaga ani), azulejos
(thraupis episcopus), chango (quiscalus mexicanus) entre otras. Al momento de la inspeccion
solo se observaron individuos micro invertebrados caracteristicos de la clase artropoda insectos:
mariposas (orden lepidoptera), hormigas (orden hymenoptera), grillos (orden orthoptera), entre
otros, por el tipo de habitats presentes y el grado de evolucion de la misma propicia el ambiente
favorable para el desarrollo de especies silvestre de macro fauna terrestre y voladora.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 2
DRPO-SEIA-I10-118-2020.

COLINAS DE BONANZA -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 22/09/2020

ion del Informe: 29/09/2020.
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VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se necesita ninguna ampliacién o informacién complementaria
adicional referente a informacién de campo por parte de ninguna de las Secciones Técnicas del
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional Panama Oeste.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico/biologico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria II.

Es importante sefialar que la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, asi como la de
Seguridad Hidrica de la Direccion Regional de MiAmbiente Panamd QOeste, no remitieron sus
observaciones en tiempo oportuno, por lo cual se aplica el articulo 42, del Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto del 2009, el cual sefiala:...En caso...y las Administraciones
Regionales no respondan en el tiempo arriba establecido se asumird que las mismas no
presentan objecion...
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Informe Técnico de Inspeccion de Campo 3
DRPO-SEIA-1I0-118-2020.
COLINAS DE BONANZA -

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 22/09/2020
de la elaboracién del Informe: 29/09,
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IMAGENES DEL AREA

Imagen N° 1, 2: Vlsuales generales de la vegetacion actual conformada por rastrojo y herbazales en el
»oligono del proyecto.

Foto Tomada por: Jean C Penaloza 23/09/2020

Imagen N0 3, 4: v1suales generales de la franja boscosa que compone el bosque de galeria de la quebrada
Sin Nombre.

Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza; 23/09/2020

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-TTO-118-2020.

COLINAS DE BONANZA

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 22/09/2020

Fecha de la elaboracion del Informe: 29/09/2020.




REPUBLICA DE PANASA

SECCION FORESTAL

MEMORANDO SEFOR 111-2020

Para: Ing. Jean Carlos Peiialoza.
Jefe del Area de Evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental

- W
s/
W,
De: lNGsz K%Sénchez

SEFOR
Fecha: 25 de septiembre de 2020
En atencion a solicitud mediante memo DRPO-ME-SEIA-090-20, anexo el informe técnico
SEFOR N°086-2020, sobre evaluacion de EIA, proyecto “COLINAS DE BONANZA”,

ubicado en Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia
de Panama Oeste.

Cordialmente,

HS.

“La cooperacion en la esfera del agua”
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REPUBAICA DE PANAMA
T DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION FORESTAL

Ave. de Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta, Local No.1, 2, 3 y 4, Teléfono 254-2848 y 254-3048

La Chorrera 23 de septiembre de 2020
DRPO-SEFOR-086-2020

INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-Il)

Fecha de la Inspeccion: 22 de septiembre del 2020.
Hora: 9:40 a.m.

Lugar: Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito
Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Nombre del Proyecto: “COLINAS DE BONANZA®
Promotor BONANZA 94, S A.

Representante Legal: Fidedigna Esther Rengifo Gémez
Participantes:

Ing. Hernan Sanchez Mi Ambiente-DEFOR.
Ing. Jean Carlos Pefialoza Evaluadora

Ing. German Jaén Seguridad Hidrica
Jorge Garcia Por el Promotor

OBJETIVO DE LA INSPECCION:
Realizar inspeccién para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:50 a.m. del dia 22 de septiembre, se procedio6 a la inspecciéon en campo,
en el terreno donde se efectuara el proyecto denominado “COLINAS DE BONANZA”

Se procede a realizar el recorrido de estas areas para asi visualizar la vegetacion que
existe actualmente; todo esto en compafiia de Jorge Garcia, quien nos guio en el
recorrido y también informo como se desea hacer la construccién de 86 viviendas
unifamiliares en este terreno, el cual tiene una superficie total de 15 hectareas + 3224
m2, localizados dentro de la finca con cédigo de ubicacién N° 8003, y numero de Folio
Real 30166717, 30166714 y 30166716, de la cuales para el referido proyecto solo se
utilizaran 13,31 hectareas.

Al momento de la inspeccion se pudo observar que el proyecto ya ha iniciado sin la
previa aprobacion del estudio de impacto ambiental (se observaron casas ya
construidas), adicional a esto se pudo ver arboles aislados los cuales se encuentran
esparcidos en el terreno, el cual en su gran mayoria esta cubierto por graminea y
Bosque Secundario Joven.

HALLAZGOS:
- Al momento de la inspeccién se pudo ver que el area sujeta a evaluacion esta
constituida por graminea, Bosque Secundario Joven y arboles asilados.

FOTO




CONCLUSIONES:

- Luego de realizar la inspeccién ocular en campo se puede determinar que dicha
vegetacién concuerda, con lo plasmado dentro del estudio de impacto ambiental;
en el punto 7 del documento.

RECOMENDACIONES:

= De aprobarse el estudio de impacto ambiental, solicitar inspecciéon para el pago de
indemnizacion ecolégica (Resolucion AG-0235).

» Remitir informe al Departamento de Evaluacion.

Atentamente,

Al

Ing Herpdh Sénchez
<? ESTAL
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e E
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“La cooperacién en la esfera del agua”
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3
Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico 5, frente al MOP, Planta Alta.

MEMORANDO-ME-SEIA-090-20
Para: Ingeniero Carlos Arauz.
Jefe de SEFOR.

Magister Amarilis Mendoza
Jefa de SAPB.

R’
o M|AMBIENTa
Magister German Jaén

’ Departamento de Evaluacién i
Jefa de SSH ° Panama Oeste

_TFécnico Jean Pefialoza— BRI A MBIENTE
Jefe de SEIA. — = h

Asunto: invitacién de evaluacién a estudio Categoria II y\["

Fecha: 15 de septiembre del 2020.

Por este medio le hacemos formal invitacion a inspecciones técnica de evaluacion de los
siguientes proyectos:

Categoria II: proyecto: COLINAS DE BONANZA
Promotor: BONANZA 94, S. A, RS \
Ubicacién: Nuevo Emperador, Arraijan, provincia de Panama [Ogst AV IO PABIENTE !
Comentarios: hasta el dia 22 de septiembre de 2020. T RECIBIDO |

Fror:

Categoria I: proyecto: VILLA SONADA Focha, o e ]
Promotor; RESIDENCIAL PRINCESA MIA, S. A. e RELOR
Ubicacion: Juan D. Arosemena, Arraijan, provincia de Panamé Oeste
Comentarios: hasta el dia 23 de septiembre de 2020.

Dicha inspecciones estd programada para llevarse a cabo el dia 21 de septiembre de 2020, a
las 9:30 a.m., siendo el punto de encuentro las oficinas principales de la Regional de
Miambiente Panama Oeste, ubicada en la Avenida de Las Américas, frente al MOP,
edificio COOPEDUC, 1° piso. Obs. Preferiblemente que participe el mismo técnico en
ambas inspecciones por temas de logistica, transporte y tiempo de jornada laboral.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.




Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Panama, 15 de septiembre de 2020

N° 14.1204-066-2020

Ingeniera J

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DIEORA-DEIA-UAS - 0094 - 20, adjuntando informes de
revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes
proyectos:

1. “COLINAS DE BONANZA”, Categoria Il, Expediente DEIA-1I-F-042-2020.

Atentamente,

)
Ard. BLANCA DE TAPIA
Jefa del Depto. de Medio Ambiente

% }Cf)

A

Edificio Edison Plaza. 4° Piso. Avenida El Paical- Apartado 081601582, Panama. Central Tel. 579-9400
www.miviot.gob.pa



MINISTERIO DE VIVIENDAYORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y DE CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (E.L.A.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO. CITADO DEL ESTUDIO

L.

8.

Nombre del Proyecto:
“COLINAS DE BONANZA”. Categoria ll. Expediente: DEIA-II-F-042-2020.

Localizacion del Proyecto:
Corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste.

. Nombre del Promotor del Proyecto:

BONANZA 94, S.A.

. Nombre del Consultor 6 Empresa Consultora:

Desiree Samaniego IAR-003-2019, Jorge Garcia ARC-052-2019 IRC-015-2011.

. Objetivo Directo del Proyecto:

Urbanizar un poligono de un area de 131,910.94m?, sobre las fincas 30166714
(15has+3224.38m?), 30166716(13has+8052.82m?), 30166717(17ha+5596.19m?),
construccién de 427 unidades de viviendas, contara de equipamiento comunitario,
area verde, PTAR. Se desarrollara bajo la norma RBS (Residencial Bono solidario).

. Principales Actividades y Monto del Proyecto:

Limpieza del terreno, construccion de estructuras, instalacion de sistema de
tratamiento de aguas residuales, sistema de agua potable, acabados.

Tiempo de ejecucion de la etapa de construccion del proyecto es de 3 anos.
Presupuesto estimado del proyecto es de 21,331,000.00 millones de Balboas

. Sintesis de las Caracteristicas Significativas del Medio Ambiente

La topografia del terreno es plana, va de los 110msnm de la quebrada hasta
130msnm.en su punto mas alto. El proyecto colinda con una quebrada Sin Nombre.
La vegetacion existente esta conformada por Bosque Secundario con desarrollo
intermedio representa un 17.95%, bosque secundario joven (rastrojo) un 29.75% vy
gramineas (pajonales) un 23,22% del area total del poligono. Entre las especies de
fauna se registraron: 4 especie de mamiferos, 8 especies de aves, 3 especies de
anfibios y reptiles. Anteriormente el area donde se va desarrollar el proyecto era
agropecuario, actualmente existen desarrollos residenciales en areas cercanas a
Nuevo Emperador.

Sintesis de la Identificacion de Impactos de Caracter Significativo:
Impactos Positivos: empleomania, auge econédmico, accesos a viviendas,



Proy. EsIA. “Colinas de Bonanza”
pdg. N°2

Impactos Negativos: pérdida de la vegetacion, incremento de ruido, incremento de
la concentracion de gases y particulas de polvo, alteracién de la estructura y
estabilidad del suelo, aumento de procesos erosivos, modificacion del paisaje,
generacion de desechos sdlidos y liquidos, cambios en el paisaje, aumento en el
flujo vehicular.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental

o

X3

*

Presenta medidas de mitigacion frente a los impactos ambientales identificados.
Presenta cuadro de Monitoreo con los parametros a monitorear, sitios de muestreo,
frecuencia y responsable, cronograma de las medidas de mitigacién. Plan de
Prevencion de riesgo por accidentes laborales, derrame de hidrocarburos e incendio
con las medidas. Plan de contingencia por accidentes laborales, derrames de
hidrocarburos, incendio y contingencia de la PTAR y las medidas a realizar.

Se aplicaron 24 encuestas dentro del area de influencia del proyecto, segun la
encuesta el 96% de los entrevistados, no se oponen al proyecto.

. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

El proyecto Colinas de Bonanzas cuenta con Esquema de Ordenamiento Territorial
(EOT) aprobado segun Resolucién 437-2019 (21 de junio de 2019) por el MIVIOT,
en el Articulo Segundo entre las condiciones de esta aprobacidn, indica que esta
sujeta a que el proyecto se desarrolle sobre area de las fincas que se encuentra
fuera de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal, previa evaluacion y
aprobacién de la Gerencia de Ambiente de la ACP.

Presentar plano de zonificacién aprobado en el EOT, sefialando en ese plano la
ubicacion del poligono a desarrollar, la zonificaciéon y vialidad aprobada para esa
area, como también, la linea del limite de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama. )
Cuenta con anteproyecto aprobado por la Direccién Nacional de Ventanilla Unica
MIVIOT, con fecha 23 de octubre de 2019, el cual no fue adjuntado.

El proyecto se desarrollara sobre 3 fincas que suman un &rea total de
aproximadamente de 46has y en la descripcién sefalan que las viviendas seran
construidas en un area de 131,910.94m?, identificar en plano las areas del proyecto
gue corresponde a cada finca y areas a utilizar.

En el punto 5.3. Legislacién, Normas Técnicas y Ambientales, no mencionan
normas que regulan el sector urbano aplicable al proyecto.

En el punto 5.4.2. Descripcion de las fases del proyecto, en la fase de
Construccion/ejecucion, no describe las actividades a desarrollar por el proyecto.

En el punto 6.6 Hidrologia, pagina 58, menciona que “se hace la descripcion de la
Quebrada Sin Nombre colindante al proyecto” sin embargo, en el plano de la
urbanizacion presentado, no sefiala la ubicacién y servidumbre de la quebrada.
Indicar si el proyecto se construird por fases y cudl es la primera fase del proyecto a
desarrollar.

Indicar distancia de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (PTAR), a la
vivienda mas cercana dentro del proyecto.

En la Identificacién de los Impactos Ambientales Especificos, no menciona impacto
de caracter negativo a la calidad de las aguas supetficiales (quebrada), que colinda
con el proyecto, durante la etapa de construccion.

|
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<+ Contar con certificacion del Municipio, donde sefale que esta en capacidad del
manejo y disposicién final de los desechos sélidos, generados por el proyecto en la
etapa de operacion.

% Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°150 (de 16 de junio de 2020), que deroga el
Decreto Ejecutivo N°36 (31 de agosto de 1998) y actualiza el Reglamento Nacional
de Urbanizaciones.

»  Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015 (1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

» Debera cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimiento de
las normativas aplicable al proyecto.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

El consultor debera aclarar lo aspectos sefialados en el acapite B e incluir informacién
que no se presenta en el estudio, por lo tanto, el Estudio de Impacto Ambiental para el
proyecto, se considera como observado.

“gﬁ s %/@ 32"’4{ v (Z/ZZQ’%Z;C/

Ing. Agr. Mgtr. Carmen C.Nargas A V°B° Arg. Blanca de Tapia
Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacién Territorial
15 de septiembre de 2020
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

Para:

De:

Asunto:

Fecha:

MEMORANDO-DIAM-01468-2020

Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Diana Laguna
Directora

Panama, 28 de septiembre de 2020

Como respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0431-1709-2020, en atencion a la nota
DIAM-01448-20, del Proyecto categoria |l titulado "COLINAS DE BONANZA", donde
pregunta si el poligono del Proyecto se ubica dentro de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama, le aclaramos que el poligono del proyecto colinda con la Cuenca
Hidrogréafica 115, Canal de Panama.

Adj.: mapa

DL/aodgc/ch/ma

CC: Departamento de Geomatica
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN,

CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR,
UBICACION DE LOS POLIGONOS Y PUNTOS
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BRISAS DEL PARAISO

VILLAS DE BETUEL

Rio/Bernardino,

Calculo de Cobertura boscosa y uso de la tierra 2012
del Poligono del Proyecto

Categoria Porcentaje (%)
Areapoblada 37.18
Bosque latifoliado mixto secundario 27.88
Pasto 1.25
Rastrojo y vegetacidn arbustiva 33.68

Calculo de Ley 21 del Poligono del Proyecto

IMAGEN AMPLIADA CON'L

“IMTERRAZAS DE/BONANZA!
A

Cuenca Hidrografica Rio Caimito

Poligono del Proyecto
Area 13 ha + 3 116.14 m?

!
992,800 993,100 993,400 993,700 994,000 994,300 994,600 994,900

992,500

992,200

Uso Propuesto Porcentaje (%)
Agricola 85.31
Forestal / Agroforestal 14.69
T T ' T T T T T T
637,200 637,500 637,800 638,100 638,400 638,700 639,000 639,300

0.3

Escala 1:10,000

0.15 0 0.3

—— |

(Localizacién Nacional]

B>

Prospeccion arqueoldgica

® Punto de descarga

superficial

Costa Rica

calidad de aire

=Poligono del Proyecto

Notas:

( LEYENDA )

O Lugares Poblados

—— Rios Principales

Punto de muestreo de agua @Cuencas Hidrograficas

Punto de muestreo de ruidoy  Ley 21 (Uso Propuesto)

Agricola
Forestal / Agroforestal

Coberturay Uso de la Tierra 2012

Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto

Rastrojo y vegetacién arbustiva
Area poblada

Capacidad Agrologica

Arable, muy severas limitaciones
en la seleccion de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso
0 ambas cosas

1. El poligono del proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.

2. El poligono del proyecto es atravesado por tres quebradas Sin Nombre.
3. Los puntos y poligonos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas.

Sistema Geodésico Mundial de 1984

Sistema de Referencia Espacial:

Proyeccion Universal Transversal
de Mercator - Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica
y Censo

- Ministerio de Ambiente

- ESRI

CH - Septiembre - 2020




mnisterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental ¢ g!
MEMORANDO-DEEIA-0431-1709-2020 /X/
PARA: DIANA LAGUNA
Directora de Informacién Ambiental
W L N&
DE: . DO DOMINGUEZE. l 2%
~Director de|Evaludcién de Tmpacto Ambiental MiAMBIENTE
Direccion de Evaluacion o
\ Impacto Amtients: /
ASUNTO: Consulta a nota DIAM-01448-20. e’
FECHA: 17 de septiembre de 2020

En atencion a la nota de respuesta DIAM-01448-20, recibida el 16 de septiembre de 2020, donde
se adjunta el mapa de ubicacion de los poligonos y puntos del proyecto titulado “COLINAS DE
BONANZA” cuyo promotor es BONANZA 94, S.A., solicitamos nos indique si el poligono del
proyecto se ubica dentro de la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panama, puesto que la resolucién

del mapa no permite determinarlo y la leyenda incluye el cdlculo de uso propuesto con base en la
Ley 21.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDEK}%S

DEETA-F-012 versién 1.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01448-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

%mem g ‘pai}”‘” Z —
De: Diana Laguna ,1_%%%

Directora s f——p—
Bl [{éi Hf’%ﬂ»é// 2090

Asunto: Solicitud de ubicacién de proyecto

Fecha: Panama, 16 septiembre de 2020

En respuesta al MEMORANDO DEEIA-0400-0309-2020, donde solicita que se
genere cartografia que permita determinar la ubicacion del poligono del proyecto,
planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), punto de muestreo de aguas
superficial, punto de muestreo de calidad de aire y prospeccion arqueoldgica del
EslA categoria Il, del proyecto titulado "COLINAS DE BONANZA", le informamos
lo siguiente:

Con la informacién proporcionada se generaron datos puntuales y dos poligonos:
Poligono del Proyecto con una superficie de 13 ha + 311614 m?, Planta de
tratamiento de aguas residuales (PTAR) con una superficie de 780.46 m2, el
proyecto se localiza fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, los poligonos
estan dentro de las categorias de: area poblada, pasto, bosque Iatifoliado mixto
secundario, rastrojo y vegetacion arbustiva, y de acuerdo a la Capacidad
Agroldgica de los Suelos se ubican en el tipo IV.

Adj.: Mapa

DL/aodgc/aj/pb
CC: Departamento de Geomética

cC
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BRISAS DEL PARAISO

VILLAS DE BETUEL

Rio/Bernardino,

Calculo de Cobertura boscosa y uso de la tierra 2012
del Poligono del Proyecto

Categoria Porcentaje (%)
Areapoblada 37.18
Bosque latifoliado mixto secundario 27.88
Pasto 1.25
Rastrojo y vegetacidn arbustiva 33.68

Calculo de Ley 21 del Poligono del Proyecto

IMAGEN AMPLIADA CON'L

“IMTERRAZAS DE/BONANZA!
A

Cuenca Hidrografica Rio Caimito

Poligono del Proyecto
Area 13 ha + 3 116.14 m?

!
992,800 993,100 993,400 993,700 994,000 994,300 994,600 994,900

992,500

992,200

Uso Propuesto Porcentaje (%)
Agricola 85.31
Forestal / Agroforestal 14.69
T T ' T T T T T T
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Notas:

( LEYENDA )

O Lugares Poblados

—— Rios Principales

Punto de muestreo de agua @Cuencas Hidrograficas

Punto de muestreo de ruidoy  Ley 21 (Uso Propuesto)

Agricola
Forestal / Agroforestal

Coberturay Uso de la Tierra 2012

Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto

Rastrojo y vegetacién arbustiva
Area poblada

Capacidad Agrologica

Arable, muy severas limitaciones
en la seleccion de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso
0 ambas cosas

1. El poligono del proyecto se ubica fuera de los limites del SINAP.

2. El poligono del proyecto es atravesado por tres quebradas Sin Nombre.
3. Los puntos y poligonos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas.

Sistema Geodésico Mundial de 1984

Sistema de Referencia Espacial:

Proyeccion Universal Transversal
de Mercator - Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica
y Censo

- Ministerio de Ambiente

- ESRI

CH - Septiembre - 2020




Panama, 08 de septiembre de 2020

Ingeniero

Domiluis Dominguez j 4 -
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Respetado Ingeniero:

Tal y como lo establece el articulo 4 'y 6 del Decreto Ejecutivo 155 del 05 de
agosto del 2011, mediante Ia cual se modifica el articulo 33 y 35
respectivamente del Decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, que
durante un plazo de OCHO (08) DIAS HABILES, contados a partir de la Ultima
publicacion del presente aviso, se somete a consulta publica el ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, COLINAS DE BONANZA a
desarroliarse en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste, presentamos a su consideracion la publicacién del

medio obligatorio en el Municipio correspondiente.

Adjunto: nota de fijado y desfijado

Sin otro particular

Atentamente

Fidedign4 Réngifo

Representante Legal
Bonanza 94, S.A.
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MUNICIPIO DE ARRAIJAN
MEDIO OBLIGATORIO

BONANZA 94, S.A., hace del conocimiento puablico, tal y como lo establece el articulo 4 y 6 del Decreto
Ejecutivo 155 del 05 de agosto del 2011, mediante la cual se modifica el articulo 33 y 35 respectivamente
del Decreto gjecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, en cumplimiento de lo establecido en el artfculo 36
mediante el cual se establece que en el caso de los anuncios fijados en el municipio como medio de
comunicacion obligatorio, se debe remitir el extracto con fecha de fijado y desfijado de esta dependencia
los cuales se mantendran por un periodo minimo de tres (3) dias habiles, sometiendo a consulta publica
el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il, DENOMINADO COLINAS DE
BONANZA.

1. Nombre del proyecto: COLINAS DE BONANZA

2. Promotor: BONANZA 94, S.A.

3. Localizacién: Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de Panams
Oeste

4. Descripcién del proyecto: El proyecto consiste en el desarrollo de una de las fases del desarrollo
Bonanza 94, y consiste en el desarrollo de 427 casas de tres recamaras dos bafios mas un area
comercial, planta de tratamiento de aguas residuales, equipamiento comunitario y dreas verdes. El
proyecto se desarrollara sobre las Fincas- Folio Real 3016671 4, Cédigo de Ubicacion 8003 con un
area de 15 ha + 3224 m2 38 dm2; Fincas- Folio Real 3016671 6, Codigo de Ubicacién 8003 con un
area total de 13 ha + 8052 m2 82 dm2: Fincas- Folio Real 30166717, Cédigo de Ubicaciéon 8003
con un area de 17 ha+ 5596 m2 19 dm2, sobre una superficie de trece hectareas mas mil novecientos
dieces punto noventa y cuatro metros cuadrados (13 has + 1,910.94 m2).

S. Impactos Negativos: de los impactos ambientales de caricter negativo a generarse por el
desarrollo de la actividad podemos mencionar: perdida de la cobertura vegetal, incremento del
ruido, perturbacion de la fauna, generacion de desechos solidos, generacion de desechos liquidos,
aumento de procesos erosivos, molestias a la comunidad.

6. Impactos Positivos: Entre los impactos positivos identificados por el desarrollo del proyecto
tenemos: Generacion de Empleos, el estimulo de la economia local y las soluciones habitacional

7. Medidas de Mitigacién: las medidas de miti gacion a implementar para prevenir, mitigar, corregir,
compensar los impactos ambientales podemos destacar: a) Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de
1994, Por la cual se regulan los requisitos especiales para tala y aprovechamiento de drboles b)
Cumplir con la indemnizacion ecologica establecido por la resolucion AG-0235-2003. c¢) Trabajar
en horario diurno de 7:00 a.m. a 5:00 p.m. y de requerir trabajos en horas nocturnas coordinar e
informar a la comunidad mas préxima al 4rea de proyecto. d) Prohibir a los trabajadores la caza de
fauna silvestre en el area ) Recolectar, disponer adecuadamente los desechos de manera periddica.
f) Para la etapa de operacién se contempla la construccién de una planta de tratamiento de aguas
residuales en cumplimiento del Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 35-2019. g) Se
estableceran canales de comunicacién con todas las autoridades locales y lideres comunitarios que
permitan una difusién fluida de la informacion con el fin de atender y resolver todas las inquietudes,
dudas y reclamos generados por el proyecto en caso de ser necesario, producto de cualquier
conflicto que surja por el desarrolla de la futura actividad. h) Toda area afectada por el proyecto
donde el suelo quede expuesto se debe aplicar medidas de control de €rosion; ya sea por
revegetacion (hierba de poco mantenimiento, resistente al pisado, que sea apto para las condiciones
del area) o alguna planta cubre suelo.

Se mantendré a disposicion de la comunidad dicho documento para que formule sus observaciones,
durante un plazo de ocho (08) dias habiles, contados a partir de la Giltima publicacién del presente aviso.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente,
La Chorrera y en el Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicadas en Albrook, edificio No.
804, en horario de 9:00 am a 5:00 pm.

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido Estudio de Impacto Ambiental deberan remitirse
formalmente al Ministerio de Ambiente, dentro del término de ocho (08) dias habiles, anotado en el
presente aviso.
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MUNICIPIO DE ARRAIJAN
PROVINCIA DE PANAMA OESTE
SECRETARIA GENERAL

El Suscrito Secretario General del Distrito de Arraijan.

HACE SABER

Que BONANZA 94, S.A., hace de conocimiento publico el ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, CATEGORIA II, denominado: Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II denominado “COLINAS DE BONANZA”.

Lugar: Corregimiento: NUEVO EMPERADOR/ Distrito: ARRAIJAN/ provincia:
PANAMA OESTE.

El Secretario General para que sirva de formal notificacion a las partes, fija el presente AVISO
DE CONSULTA PUBLICA en un lugar publico de la Alcaldia y para mayor constancia se firma
y sella, hoy martes ocho (08) de septiembre de 2020, siendo las diez (10:00) de la mafiana y por
el término de tres (3) dias habiles.

FiJESE Y PUBLIQUESE =~
<O REARR N
¢ o o s ”ﬁi\ \I

LCDO. CARLOS MORAN ' N_;-"-_;f‘_%.ﬁ o
SECRETARIO GENERAL MUNtﬁ'rp,ﬁj
A R!AJ'__-,.-'

Vencido el término del presente edicto, se desfija del lugar publico de esta Alcaldia y para mayor
constancia se firma, sella y agrega a sus antecedentes, hoy viernes once (11) de septiembre de
dos mil veinte (2020), siendo las diez (10:00) de la mafiana.

SE DESFILJA:
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LCDO. CARLOS MORAN :" }
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Arraijan Cabecera, Calle Juan Demostenes Arosemena, Edificio Municipal a un costado del Cuartel de Bomberos



REPUBLICA DE PANAMA | AMBEENTE

GOBELI AN, —
DIRECCION FORESTAL.
Memorando
DIFOR-439-2020
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de
Impacto Agbiental
REPUB ;E ’ MINISTERIO DE
LICA DE PANAMA AMBIENTE
== GOBIERNO NACIONAL ==
De: Victor isco Cadavid
Director Forestal i
DIRECCION FORESTAL
Asunto: Comentarios Técnicos
Fecha: 14 de septiembre de 2020

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0400-0309-
2020, con respecto al EslA, Categoria II titulado “COLINAS DE BONANZA” cuyo
promotor es “BONANZA 94, S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de Nuevo
Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

VFC/IJ/hv
6



_ o | MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA | AMBIENTE

DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 14 DE AGOSTO DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO: | COLINAS DE BONANZA
PROMOTOR: BONANZA 94, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

El EslA del proyecto denominado “COLINAS DE BONANZA”, consiste en el desarrolio
de 427 viviendas a ser construidas sobre un area de 13.31 hectareas, dentro de 3 globos de
terrenos de 47 ha., aproximadamente en total.

Segun la informacién presentada en el documento, “La flora del area de influencia directa
del proyecto, contemplada en la superficie de estas fincas, se caracteriza por ser una
vegetacion dominada por especies gramineas y pioneras, las cuales son el producto de la
actividad pecuaria, forestal y agricola desarrollada durante varias décadas.”

Para este proyecto la vegetacion estd constituida principalmente por 2.39 Ha. Bosque
secundario con desarrollo intermedio (17.95 %), 3.96 Ha. Bosque secundario joven
(rastrojos) (29.75%), 3.09 Ha. Formaciones de gramineas (pajonales) (23.22 %), 3.87 Ha.
Avance del proyecto (29.08 %); el inventario forestal se presenta tal como dicta la norma y
a pesar de presentar especies exodticas mas no amenazadas y que no reporta mayor
afectacion a tipos de vegetacion y especies vulnerables segun el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto “COLINAS DE BONANZA”, no tenemos mas que solicitar:

¢ Se confirme mediante mandato de inspeccion de campo, la verificacion de los tipos
de cobertura de bosque o vegetacion segin sea el caso a afectar, asi como la
extension de superficie para cada categoria descrita, a fin de que presente las
superficies y porcentajes para efectos del pago de indemnizacién ecolégica.

e Proteger y conservar las areas adyacentes a las fuentes hidricas dentro del predio, la
franja de bosque a proteger sera equivalente al ancho del cauce de las respectivas
fuentes y en ningtin caso esta franja podra ser menor a diez metros (10 m), si el
ancho del cauce fuera menor de diez metros (10m), contempladas en el numeral 2
del articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 “por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Reptblica de Panama y se dictan otras Disposiciones”.

e De ser aprobado el estudio en la resolucién indicar la superficie a compensar de
acuerdo al area afectada y cumplir con la Resoluciéon AG-0235-2003 de 12 de junio
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MINISTERIO OF
AMBIENTE

de 2003. “Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacién ecolégica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y
eliminacion de sotobosques o formaciones de gramineas, que se requiera para la
ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”., emitida por la
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio de Ambiente.

e Indicar en la resolucién de aprobacion de EIA que el mantenimiento de la
reforestacion para compensacion es por 5 afios, en caso que aplique.

Revisado Por:

SEJO TECNICO NACIONAL
DE Aamr:ul\'ﬂ ;;{3& n
. [ L vnfam G,
Hertor H. Ve NG, EN GIENGIAS 08 TAL 6

Direccion ForestalPONEIDAD ki ict-12
HV/hy




C o MINISTERIO DE DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

GOBIERNO NACIONAL

J.é-

Memorando
DSH -514-2020

Para :  DOMILUIS DOMINGUEZ
Director-dg Evaluacion de Impacto Ambiental
/ <y VORQJH AVYARNDAS .
' ?cf/ UGS NQIJOAYId
De (Jg)m‘ I oém
irector de Seguridad Hidrica LNTEAY | YWYNVe 50 vonagday
BQ ONALSININ ;5
Asunto: Informe Técnico de EsIA Cat II “R ONANZA”,

Nuevo Emperador, Arraijian, Panama Oeste.

Fecha : 11 de septiembre de 2020

Dando respuesta a su MEMORANDO DEIA N° 0400-0309-2020, en relacién al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II titulado “RESIDENCIAL COLINAS DE BONANZA”,” a
desarrollarse en el corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijéan, provincia de Panama
Oeste, cuyo promotor es el sefior BONANZA 94, S.A.

En relacion al proyecto, la Direccion de Seguridad Hidrica adjunta informe técnico N° 047-2020
del 11 de septiembre de 2020, con recomendaciones a considerar referente a los recursos hidricos

descritos en el EslA.

Atentamente,

(’5 kn
JVING/IKM
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-— MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD HIiDRICA

. INFORME TECNICO N° 047- 2020
ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PRY

Nombre de la empresa promotora: BONANZA 94, S.A.
Nombre del proyecto a analizar: “RESIDENCIAL COLINAS DE BONANZA”

Nombre del representante legal de la empresa: FIDEDIGNA RENGIFO

Nombre de la empresa consultora: Desiree Samaniego IAR-003-2019 v Jorge Garcia ARC-
052-2019/ IRC-015-2011

Ubicacion de proyecto: Corregimiento: Nuevo Emperador

Distritos: Distrito de Arraijan
Provincia: Panama Oeste

Informacién general del proyecto:

Numeracién de la categoria del proyecto:
.1 Categoria Il
"] Categoria lll

Nombre de la Cuenca donde se ubica el proyecto: Rio Caimito
N° de la Cuenca donde se ubica el proyecto: 140

Tipo de proyecto:
X__Residencial
Comercial
Industrial
Vial (puentes, caminos, carreteras)

Hidroeléctrico
Agropecuario (agricola, ganadero, lecheria, polleras, etc.)
Otro (especifique):

El proyecto requerira algun tipo de autorizacién o permiso por parte de la Direccion de
Seguridad Hidrica:

X si /__NO

Tipo de permiso o autorizacion:

1 Obra en cauce.
2. Permiso de exploracion de aguas subterraneas.
3 X Permiso temporal de uso de agua.

4, / Concesion permanente de uso de agua.

El proyecto tendra influencia directa sobre alguna fuente hidrica

/Si X__NO

Informe Técnico de andlisis del EslA Cat. Il “URBANIZACION NUEVONOME”



Tipo de influencia:

1 Aprovechamiento del recurso.

2 Canalizacion.

3 Desvio.

4. Contaminacion/ sedimentacion,

5. Reduccién del bosque de galeria.
6. Reduccion del ancho del cauce.
7 Ensanchamiento del cauce.

8 Profundizacién del cauce.

9. Ofro (especificar):

Comentarios:

El promotor esta obligado a tramitar v obtener ante la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste, el respectivo permiso temporal de uso de agua para para la
actividad de mitigacion de particulas de polvo, previo a la construccion del proyecto.

5. En el caso que se requiera un aprovechamiento temporal o permanente del recurso:

Tipo de la fuente a utilizar: [l Superficial [_] Subterranea

Nombre de la fuente hidrica a utilizar; El Estudio de Impacto ambiental menciona gue se utilizara
para el abastecimiento del servicio de agua potable del residencial aguella agua proveniente de
la Planta de Miraflores (administrada por el IDAAN) y se plantea |la construccion de tangues de
reserva de agua para el uso de los residentes cuya capacidad es de ochenta mil (80,000)
galones de agua para asegurar el recurso las 24 horas del dia.

Caudal requerido: I/s temporada seca (enero a abril).
I’s temporada lluviosa (mayo a diciembre).
En el estudio no esta identificado el caudal requerido.
Observacion: Se prevee que el promotor tramite y obtenga el permiso de uso de agua temporal
basado en el Decreto Ley 35 de 1966, articulos No. 1, 2, 3 y 32, para la actividad de mitigacién
de particulas de polvo con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oste,
previo a la construccién del proyecto.

6. En caso que se requiera la modificacion o afectacion del cauce natural de una fuente:
Breve justificacion presentada por el promotor:
NO APLICA

7. Requiere ampliacién:
/sl _X_NO

a. Interrogantes al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL por el técnico evaluador para
solicitar ampliacion
NO APLICA

Recomendaciones

1. De requerir la utilizacion de agua cruda durante las fases de construccion u operaciéon el
promotor debera obtener el permiso de uso de agua temporal y la concesién de uso de aqua
permanente basado en el Decreto Ley 35 de 1966, el cual tramitara en la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Informe Técnico de andlisis del EslA Cat. Il “URBANIZACION NUEVONOME”



2. Respetar en la medida de lo posible el drea de proteccion considerando el ancho del cauce de
los cuerpos de agua existentes dentro del area del proyecto. Se debe dejar a ambos lados una
franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce gue en ningln caso sera menor de diez (10)
metros. medidos de la parte superior del talud hacia dentro del proyecto, en cumplimiento del
numeral 2 del articulo 23 de la ley 1 de 3 de febrero de 1994 "por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Repliblica de Panama y se dictan otras Disposiciones”.

Elaborado por:
Nombre: KATHIA L.

CONSE.IO TECNICO NACIONAL
L DE AGRICULTURA
= KATHIA L. MOJICA N.
£ LIC.EN INGEMERIAEN
RECLIRSOS NATURALES
IDONEIDAD 538308 %

=4

Dia Mes  Afio

Visto Bueno del Jefe(a) del Departamento de Recursos Hidricos

Firma:
= 7
Fecha: .//;’ ? / 2w

Dia Mes  Afo

- informe Técnico de andlisis del EslA Cat. I “URBANIZACION NUEVONOME”

55



i’ ; MINISTERIO Subdireccion General Ambiental »
REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD Unidad Ambiental Sectorial
—— GOBIERNO NACIONAL — , Teléfono 512-9569

098-SDGSA-UAS

10 de septiembre de 2020

Ingeniera P/C: é

ANALILIA CASTILLERO ING. ELVIS BOSQUEZ™

Jefa del Departamento Subdirector General de Salud Ambiental

Evaluacion Estudios
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0094-0309-20, le remitimos el Informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il “COLINAS DE BONANZA”, a desarrollase
en los corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, presentado por BONANZA 94 S.A.

Atentamente,

ING. ATAL'A MILORD

Coordinadora Unidad Ambiental Sectorial

c.c. Dr., Director Regional de Pma. Oeste
Inspector de Saneamiento

EB/AM//Imb




-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Categoria- DEIA-II-F-042-2020

Proyecto. “COLINA DE BONANZA”
Fecha: 2020
Ubicacién: Corregimiento de Arraijan, Distrito y Provincia de Panama Oeste

Promotor: BONAZA 94, S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR SI CUMPLE CON
LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE
SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO Ne¢ 123 DE 14 DE
AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE
DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

El Proyecto Colinas de Bonanza es un conjunto residencial a ser desarrollado por Promotora
Bonanza 94, S. A., en el corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste, sobre las Fincas- Folio Real 30166714, Cédigo de Ubicacién 8003 con un &rea de 15
ha + 3224 m2 38 dm2; Fincas- Folio Real 30166716, Cédigo de Ubicacién 8003 con un &rea total de
13 ha + 8052 m2 82 dm2; Fincas- Folio Real 30166717, Cédigo de Ubicacién 8003 con un drea total
de 17 ha+ 5596 m2 19 dm2.

El proyecto comprende un total de 427 viviendas a ser construidas sobre un drea de 131.910.94
m2, propiedad Banistmo Investment Corporation, S.A. para lo cual el Promotor del Proyecto
cuenta con una autorizacion para su desarrollo.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los
aspectos sanitarios en la Republica de Panamad y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire, de
la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las
punitivas. Aplica a la operacién del proyecto
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El Ministerio de Salud sugiere que la construccién de proyecto no esté cerca de una empresa que
cause daiio a la salud de la de las personas, todas las empresas a las que se refiere el CODIGO
Sanitario en el articulo 88.

Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal

Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademads que respetar las
servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se derrumbe y
tengamos perdidas de vida.

Ampliar si hay quebradas que estan dentro del poligono de construccién del proyecto, si tiene
pendientes pronunciadas en el area.

Debe estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes,
en especial tener sellados los planos y aprobados los permisos sanitarios autorizados por el
MINSA.

Ampliar sobre los permisos para el abastecimiento de agua potable a través de pozo, y los
respectivos permisos

Debe tener la certificacién de Zonificacién emitido por el MIVIOT, y que no exista sobreexposicion
en la zonificacion emitida por el MIVIOT.
Debe cumplir con la norma que el relleno este a la altura de la via de acceso o carretera.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua potable:
21-393-19, 22-394-19, 23-395-19. Y la certificacion del IDAAN, que proveera el agua Al residencial.

El MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a alcantarillado sanitario
si la Urbanizacién tiene alcantarillado, de lo contrario cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas
superficiales o subterraneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.

Ampliar sobre el tipo de planta tratamiento de agua residuales que van a instalar, y célculos
técnicos de la planta.

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podré descargar las aguas residuales o
servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

Cumplir con el decreto 176 del 27 de mayo 2109 Deroga el decreto 40 del 26 de enero del 2010,
y Cumplir con el decreto 856 del 4 de agosto del 2015
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Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacién de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de polvo,
durante el movimiento de tierra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construccidon”,

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién
personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no peligros”.

Debe cumplir con la resolucion 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacién de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algun dafio ecoldgico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley No. 14
de 18 de mayo de 2007 que adopta el Codigo Penal y en su Titulo Xl establece los delitos contra
el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado la Ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucién del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacién a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios y sera el Unico responsable de minimizar los efectos.

Ademés, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio
de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccién y después de la ejecucién de la obra
Atentamente,

Ing. Atala S. Milord V]: .

Jefa de la Unidad ambiental Sectorial ,
Ministerio de Salud." . ’
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Panama _// ~de

Direccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Por este medio, yo i:cf';'i‘f’é'é glymﬂ(Lg N . con cédula de identidad personal

No. 8’7'573‘ S ., de nacionalidad _%MWY O\ , que presto mi
servicio laboral en el corregimiento de -“_RDL AN E , distrito de

'POWW/OCW\'&« . provincia de (\juvv,\ VY\/u\,/ , especificamente
en D) L EWV U{ 3‘\’0\_, ; acudo

respetuosamente a la Direccién a su cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en la

Ley 6 de 22 de enero de 2002, acceso al expediente administrativo // F -~ 04 - 2020
correspondiente al proyecto( ' oLLNG.S ] dé Donan e O,

cuyo promotor es Xonon p R s QZL; o KA

El referido expediente consta de 1/?{_5' fojas.

Luego de observado el expediente se solicitan copias ( _——— ) de las siguientes fojas:

I/

Atentamente,

Lhosss’ Sormomgs

Firma

C.IP.No. ®-F3-241%F

9@& 13 /’Z/Z L0 VoB®

I*uncnonauo ue aﬂendc Directof/4 o Jefe/a de evaluacion.

Hora: /6 / FecHa y Hora: ///7/20 O




Panama, 08 de septiembre de 2020

Ingeniero

Domiluis Dominguez J 5

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado Ingeniero:

Tal y como lo establece el articulo 4 y 6 del Decreto Ejecutivo 155 del 05 de
agosto del 2011, mediante la cual se modifica el articulo 33 y 35
respectivamente del Decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, que
durante un plazo de OCHO (08) DIAS HABILES, contados a partir de la Gltima
publicacion del presente aviso, se somete a consulta publica el ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1l COLINAS DE BONANZA a
desarrollarse en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste, presentamos a su consideracion la publicacién del

periodico realizadas.

Adjunto: hojas originales del periédico

Sin otro particular

Atentamente

Fide ig/ Rengifo
Representante Legal
Bonanza 94, S.A.
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\
FRA COWES, S.A.
“Usted” ‘i

Empleado - publico, entidades
autébnomas, semi-auténomas, recién
nombrados, jubilados y pensionados.

Haga su préstamo de inmediato para
~ sus gastos de luz, agua y teléfono u
otros.

23-4778 - 223-6998 / FAX: 263-1151

ECUATORIANO PABLO

NI ENGANOS, NI FALSAS PROMESAS,
ERDADERO QUELO PUEDE TODO.

WARRO Y DESAMARRO, ATO, LIGO,
)OMINO, DESESPERO Y REGRESO
- ELAMORDETUVIDAY TODA
ERSONA QUE SEA AL INSTANTE,
JEA RESULTADOS DE INMEDIATO.
JRO TODA CLASE DE ENFERMEDAD
DESCONOCIDA, DROGADICCION,
LCOHOLISMO, IMPOTENCIA, MAL
 DE0JO,LLAGAS VARICOSAS.

A CLASE DE BRUJERIA

5311 @ PENONOMEST37- 0646

:

CIRCULAMOS
DIARIAMENTE A

NIVEL
NACIONAL

sdanos al 2030043 o sscribanos a clasificadoes ¢ elsiglo.com

LASIFICADOS

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
PRIMERA PUBLICACION

ZA 94, S.A,, hace del conocimiento piiblico, tal y como lo establece el articulo 4 y 6 del Decreto
0155 del 05 de agosto del 2011, mediante la cual se modifica el articulo 33 y 35 fivamente del
ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, que durante un plazo de OCHO (08) DIAS HABILES,
Is a partir de la Gltima publicacion del presente aviso, que somete a consulta piblica el ESTUDIO DE
'TO AMBIENTAL CATEGORIA I1, COLINAS DE BONANZA.

ombie del proyecto: COLINAS DE BONANZA
romotor; BONANZA 94, S.A.
ocalizacion: Comregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de Panamé Oeste
escripcion del proyecto: El proyecto consiste en el desarrollo de una de las fases del desarrollo
onanza 94, y consiste en el desarrollo de 427 casas de tres recamaras dos bafios mas un 4rea comercial,
lanta de tratamiento de aguas residuales, equipamiento comunitatio y dreas verdes. El proyecto se
esarrollard sobre las Fincas- Folio Real 30166714, Cédigo de Ubicacion 8003 con un 4rea de 15 ha +
204 m2 38 dm2; Fincas- Folio Real 30166716, Cédigo de Ubicacién 8003 con un rea total de 13 ha +
8052 m2 82 dm2; Fincas- Folio Real 30166717, Cddigo de Ubicacion 8003 con un drea de 17 hat 5596
19 dm2, sobre una superficie de trece hectdreas mas mil novecientos dieces punto noventa y cuatro
etros cuiadrados (13 has +1,910.94 m2).
pactos Negativos: de los impactos ambientales de cardcter negativo a generarse por el desarrollo de la
actividad podemos mencionar: perdida de la cobertura vegetal, incrementq d del ruido, perturbacion de la
fauna, generacion de desechos sdlidos, generacion de desechus liguidos, aumento: de procesos emswos,
molestias a la comunidad. 1)
Impactos Positivos: Entre los-impactos positivos identificados por el desarrollo del proyecto tenemos
Generacion de Empleos, el estimulo de la economia local y las soluciones habitacional

Medidas de Mitigacion: las medidas de mitigacion @ implementar para prevenir, mitigar, cormegir,
compensar los impactos ambientales podemos destacar: a) Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.
Por la cual se regulan los requisitos especiales para tala y aprovechamiento de érboles b) Cumplir con
la indemnizacion ecologica establecido por la resolucion AG-0235-2003. ¢) Trabajar en horario
diurno de 7:00 a.m. a 5:00 p.m. y de requerir trabajos en horas nocturnas coordinar e informar a la
comunidad més proxima al 4rea de proyecto. d) Prohibir a los trabajadores la caza de fauna silvestre
en el drea e) Recolectar, disponer adecuadamente fos desechos de manera periddica, f) Para la etapa
de operacion se contempla la construccion de una planta de tratamiento de aguas residuales en
cumplimiento del Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 35-2019. g) Se esfableceran canales de
comunicacion con todas las autoridades locales y lideres comunitarios que permitan una difusion
fluida de la informacion con el fin de atender y resolver todas las inquietudes, dudas y reclamos
generados por el proyecto en caso de ser necesario, producto de cualquier conflicto que surja por el
desarrollo de la futura actividad. h) Toda 4rea afectada por el proyecto donde el suelo quede expuesto
se debe aplicar medidas de control de erosion; ya sea por revegetacion (hierba de poco
mantenimiento, resistente al pisado, que sea apto para las condiciones de area) o alguna planta cubre

suelo o

ttendré a disposicion de la comunidad dicho documento para que formule sus observaciones, durante un
¢ ocho (08) dias hébiles, contados a partir de la dltima publicacién del presente aviso.

documento estard disponible en las oficinas de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente La
2 y en el Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicada en Albraok, edificio No. 804, en horario
‘am a 5:00 pm.

imentarios y recomendaciones sobre el referido .Estudio de Impacto Ambiental, deberin remitirse
nente al Ministerio de Ambiente, dentro del término de ocho (08) dias habiles, anotado en el presente

¢nte aviso de consulta ciudadana corresponde a la primera publicacién. A ee0s

OMAB/IVIENDAS ¢MASEMPLEOS

{

| S = e




Los clasificados dgwlo

| MASCLASIFICADOS

Anuncie
SuUs
vacantes

BONANZA 94, S:A,, hace del ‘conocimient

Decreto ejecutivo: 123 del 14 de agosto del 2009, que

S|Flcmos 1. Nombre del proyecto: COLINAS DE BONANZA
SEMPLEOS 7. Promotor: BONANZA 94, SA.
3 Localizacion: Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraij
4,

Bonanza 94, y consiste en ¢

metros cuadrados (13 has +1,910.94 m2).

fauna, generacion de desechos solidos, generacion
molestias a la comunidad.

6. Impactos Positivos: Entee los impactos positivos
Generacion de Empleos, el estimulo de la economia

opiedad:

la indemnizacion ecologica establecido por la

comunidad més proxima al drea de proyecto. d)

ASIFICADOS
ASVIVIENDAS

—

RIANO PABLO

NIFALSAS PROMESAS,
)UE LO PUEDE TODO.

AMARRO, ATO, LIGO,
ESPERO Y REGRESO
ETUVIDAYTODA
JESEA AL INSTANTE,
\DOS DE INMEDIATO.
| ASE DE ENFERMEDAD
DA, DROGADICCION,
0, IMPOTENCIA, MAL
GAS VARICOSAS.

: DE BRUJERIA

ENONONE 673-0646

de operacion se contempla la construccion de
cumplimiento del Reglamento Técnico DGNTI

fluida de la informacion con el fin de atender

suelo

Dicho documento estard disponible en [as oficinas de
Chorreray en ¢l Ministegio de Ambiente, oficina de nivel

de 9:00 am & 5:00 pr.

aviso.
~ El presente aviso de consulta ciudadana corresponde a la

AV.358813

i AVISO DE CONSULTA PUBLICA
{LTIMA PUBLICACION

contados a partir de la Gltima publicacion del presenic aviso, que somete a consu
[MPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11, COLINAS DE BONANZA.

Descripeion del proyecto: El proyecto consiste en ol desarrollo de una de Tas fases del desarrollo
1 desarrollo de 427 casas de tres recamards dos bafios més un drea comercial,

planta de tratamiento. de aguas residuales, equipamiento comunitario y dreas verdes. El proyecto s¢

desarrollard sobre las Fincas- Folio Real 30166714,
3224 m2 38 dm2; Fincas- Folio Real 30166716, Codigo de Ubicacion 8003 con un 4rea total de 13 ha +

8052 m2 82 dm2; Fincas- Folio Real 30166717, Codigo de Ubicacién 8003 con un drea de 17 hat 5596
2 19 dm2, sobre una superficie de trece heclareas més mil novecientos dieces punto poventa y cuatro

5. Tmpactos Negativos: de log impactos ambientales de caricter negativo a generarse por ¢l desarrollo de la
actividad podemos mencionar: perdida de la cobertura vegetal, incremento del ruido,

7. Medidas de Mitigacion: las medidas de mitigacion a implementar para prevenir, mitigar, corregir,
compensar los impactos ambientales podemos destacar. a) Cump

Por la cual se regulan los requisitos especiales para fala y aprovechamiento de 4rboles b) Cumplir con
diumo de 7:00 am. a 5:00 p.m. y de requerir {rabajos en horas noctumas coordinar @ informar a la

en el drea ) Recolectar, disponer adecuadamente los desechos de manera peritdica. f) Para la etapa

comunicacion con todas las autoridades locales y lideres comunitarios que permiian una difusion

generados por el proyecto en caso de ser necesario, producto de cualquier conflicto que surja por el
desarollo de la futura actividad. h) Toda drea afectada por el proyecto donde ¢l suelo quede expuesto
se debe aplicar medidas de control de erosion; ya sea por revegetacion (hierba de poco
mantenimiento, resistente al pisado, que sea apio para Jas condiciones del drea) o alguna planta cubre

Se mantendrd a disposicion de la comunidad dicho documento para que fo
plazo de ocho (08) dias uabiles, contados a partir de la iltima publicacion del presente aviso.

Los. comentarios y recomendaciones sobre ¢l referido Estudio de
formalmente al Ministerio de Ambiente, dentro del término de ocho (08) dias habiles, anotado en €l presente

-

o pablico, tal y como 1o establece el articulo 4 y 6 del Decreto

Bjecutivo 155 del 03 de agosto del 2011, mediante la cual se modifica ol articulo 33 y 35 respectivamente del
durante un plazo de OCHO (08) DIAS HABILES,

Ita piblica el ESTUDIO DE

4n, Provincia de Paniamé Ogste

Codigo de Ubicacion 8003 con un drea de 15 ha+

perturbacion de la
de desechos liquidos, aumento de procesos @rosivos,

identificados por ¢l desarrollo del proyecto fenemos:
local y las soluciones habitacional

lir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994,
resolucion AG-0235-2003. ¢) Trabajar en horario
Prohibir a los trabajadores la caza de fauna silvestre

una planta de tratamiento de aguas residuales en
COPANIT 35-2019. g) S¢ establecerdn canales de

y resolver todas las inquietudes, dudas y reclamos

mule sus observaciones, durante un

la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente La
central ubicada en Albrook, edificio No. 804, en horario
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Panama, 10 de septiembre de 2020
Nota n° 330-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0094-0309-2020, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria Il
titulado “COLINAS DE BONANZA”, a desarrollarse en el corregimiento Nuevo Emperador,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es BONANZA 94, S.A.

El consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011. Aunque el estudio no arroj6 hallazgos arqueolégicos, lo esencial es que
se compruebe de manera cientifica, mediante prospeccién en el campo (superficial y sub-
superficial), la presencia o ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no
afectacién de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto “COLINAS DE
BONANZA” y recomendamos como medida de mitigacién, el monitoreo arqueoldgico (por
profesional idoneo) de los movimientos de tierra del proyecto, en atencion a los hallazgos
fortuitos que puedan surgir durante esta actividad y, su notificacién lnmed|ata a la Direccién
Nacional del Patrimonio Histérico.

}DW//@

ra. Katti Osorio Ugarte
Directora Nacional del Patrimonio Histd
Ministerio de Cultura

i
REPUBLICA DE PANAMA

INISTERIO DE CULTURA

DIRECCION NACIOMAL
DE PATRIMONIO HISTORICO //

Atentamente,

KPOUlyg
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o winisterio oe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL | |
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental |

Panama, 03 de septiembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020

Iy e 5 | —
|
l
|

Arquitecta
Blanca Tapia
Unidad Ambiental I
[ Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.S.D.

| Respetada Arquitecta Tapia: |

Le informamos que en la siguiente pdgina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “COLINAS DE BONANZA?”, a desarrollarse en el corregimie?nto de
'| Nuevo Emperador, distrito de Arraijén, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es BON)T\NZA

94, S.A. | |

|
f Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
- agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo |
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto EjGCUtIVO le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020 r
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Agosto

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

\
| L i [ RN€
ILIA CASTILLERO PINZON. mgﬁ
fa del Departamento de Evaluacion de MIAMBIENTE
Estudios de Impacto Ambiental.
| :‘ DEepartamento de Evaluacion de
I DDE/ACP/fds QUC’IOS de Jmpacio Amb:cntaj

[
{

é’ N bkl 154 .
| Tachs - #-07- F020 | |

I g Albrook, Calle Brobarg, Edificio 804
L "‘;Uw (9] Repiblica dif Panamé
Tal.: (507) $00-085%

wreaw.miamblentp.geb.pa

DEEIA-F-013 version 1.0
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Panama, 03 de septiembre de 2020 ; (]
DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020 '

Ingeniero

Tomais Fernandez i

Divisién de Ambiente ’ '
I Autoridad del Canal de Panama (ACP)

' E.S.D. |

| Respetado Ingeniero Fernindez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/ |
(Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto

| Ambiental Categoria II “COLINAS DE BONANZA?”, a desarrollarse en el corregimiento de

Ji Nuevo Emperador, distrito de Arraijén, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es BONANZA

94, S.A. !

Ll Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,

? agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo

‘ recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le ‘
I‘ agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

| N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020
| Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Agosto

W(M ey

D R®
LIA CASTIL/LERO PINZON. m.ﬁ 5

A
€fa del Departamento de Evaluacion de MIAMBIENTE |
Estudios de Impacto Ambiental. Departamento de Evaluacion d

e
\ Estudios de Impacto Am tl)ientau
DDE/ACP/j%

Albrook, Calls Brobarg, Edificis 804 |
Repihlics dn Panamb |
‘ ‘ Tk £507) 500.0855

| |
| wwvemiamblenip.gobipa l
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{ -y ministerio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL .
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| Panama, 03 de septiembre de 2020 i
DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020

! Licenciado
Carlos Rumbo
1 Director General
i Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar Niimero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II “COLINAS DE BONANZA?”, a desatrollarse en el corregimiento de
Nuevo Emperador, distrito de Arraijén, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es BONANZA
94, S.A.

|

]

|

1

‘ Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
| agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
if recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
| agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

!

| N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020
d Fecha de tramitacién (ANO): 2020
] Fecha de tramitacion (MES): Agosto

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. |

[ RN® O

A LIA CASTILLERO PINZON.
cfa del Departamento de Evaluacién de w,k
Estudios de Impacto Ambiental. MIAMBIENTE

| Departamento de Evaluaciénﬁd
kl . i e
DDE/ACP/ils \ Estudios de Impacto Ambienj‘tay

SIETCWA KAE(OL7 DE PROTECOION Giy)1
7 BN L

Alraok, Catle Brobarg, Edlficlo 864
=y Repiblica dif Fanami
S g Tol: (507 $60.0855

wranmiamblionte.gob.os
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
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- Panama, 03 de septiembre de 2020
' DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020

[ Ingeniera
| Mariela Barrera

. Unidad Ambiental Sectorial
L Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

B E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

¥ Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/ |
N (Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio dé Impacto
Ambiental Categoria II “COLINAS DE BONANZA?”, a desarrollarse en el corregimiento de

2 Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panam4 Oeste, cuyo promotor es BONANZA

. 94, S.A.

| Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. As{ mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
,' agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-]I-F-042-2020
Fecha de tramitacion (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Agosto

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

efa del Departamento de Evaluacion de

. . De
Estudios de Impacto Ambiental. partamenito d

IDAA N Pacto Ambienta|
:! DDE/ACP/j{fé UNIDAQ-'DE{PROYECTOS
| e D S
| RE_CIB]DC PO
{ ? /{\ {;’ ' Albrook, Catle Brobarg, Edificio 804 |
) S o Republica dé Panamé
) /269 ¢ Tob-: (507) 6000855

: (FECHA YHORA =

winvemlamblanto.gob.pa
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Panam4, 03 de septiembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020 I

Licenciada | I
Vielka de Garzola ‘

_ Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial | ‘
I Ministerio de Obras Pablicas (MOP) - :

E.S.D. | I

| Respetada Licenciada de Garzola:

i|
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
'| (Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
[ Ambiental Categorfa II “COLINAS DE BONANZA?”, a desarrollarse en el coneglmzento de

[l Nuevo Emperador, distrito de Arraijén, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es BONANZA ||
| 94, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto cle 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles despuds de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020 |
Fecha de tramitacion (ANO): 2020 '
Fecha de tramitacién (MES): Agosto

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. / F @}
“ Ea..".u‘g
g - : %

!Wi ey

MIAMBIENTE

| efa del Depaﬂtamemm da Ewluamon der B “‘, Departamento de Evaluacion d.e
l Estudios de Ir%lpacto Amblt}{}tﬁll S \ Estudios de Impacto Amblental

OIS 8 IA,

DDE/ACP/jgs

Albrook, Calle Brobiarg, Edificio 804
Repiiblica dp Panamé
Tol: (507) EOGLAKS

e lonto.gob,pa
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| REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

*i w—n GOMERNG NACHINAL v

-

]
|

|
I Panama, 03 de septiembre de 2020 i
i DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020 |
{

|
Ingeniera |
Atala Milord '
Unidad Ambiental |
Ministerio de Salud (MINSA) '
E.S.D. !

ey ye——

i Respetada Ingeniera Milord:

| Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/

| (Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria II “COLINAS DE BONANZA?”, a desarrollarse en el corregimiento de

1 Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panam4 Oeste, cuyo promotor es BON,}}NZA
94, S.A. '

i Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de Haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

I N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020
Fecha de tramitacion (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Agosto

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. ( m 3' \

W7 .

LIA CASTILLERO PINZON. MIAMBIENTE

efa del Departamento de Evaluacién de Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental. \ Estudios de Impacto Ambientau

= et/ 4]
DDE/ACP/j

Albrook, Calle Brobarg, Edificio 804
Repibhen da Pavama
Tol.: (507) 500-0855

v mitarsblenth.osb.oa
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! ministerio g DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL |

F REP(JB!EI‘?IA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
e GOBIERNG NACTONAL, s

e e s e e B e 1 o e et e
i

Panamd, 03 de septiembre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS- 0094-0309-2020
| MINISTERIO DE CULTURA

| . i A {0 HISTORICO
| JIRECCION NACICNAL DE PATRIMONIO HIS

_ Doctora RECEPCION

' Katti Osorio
Unidad Ambiental N 7/ n; e
Ministerio de Cultura (MiCultura) Recibido por'— o ;

J.

|

|

: 55D Fecha.M Hora'_i;ﬁ-
‘. No. de Registro: J}__;L/
|

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
= (Ingresar Ntimero de Expediente y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto
:‘ Ambiental Categorfa II “COLINAS DE BONANZA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
“ Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es BONANZA

94, S.A.

|

! Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de|2009, |
: agradecemos enviar sus comentarios a mads tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo

[ recibido. As{ mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le

1: agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.
|

N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020 | |
Fecha de tramitacién (ANO): 2020 . |
Fecha de tramitacién (MES): Agosto

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

P

RN
[Ny

g r
_ A ILIA CASTILLERO PINZON. MIAMBIENTE
] efa del Departamento de Evaluacién de ( Depart T
Estudios de Impacto Ambiental. Esﬂudii?ﬁr;{?n?sasﬁ,ak};ggzg?
|

{' DDE/ACP/jds

Albrook, Catle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamé
Tals (507) BOO0R5S

v miambibntp gob b
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3%

.G | msterooe  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADEPANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

.............................. -

MEMORANDO-DEEIA-0400-0309-2020

PARA: VICTOR CADAVID
Director de Fores / m@ \
7 LS

MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion de
K Impacto Ambiental

—

DE:

ASUNTO: Criterio técnico sobre el ESIA “COLINAS DE BONANZA”

FECHA: 03 de septiembre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II denominado “COLINAS DFE BONANZA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arrajjén, provincia de Panamé Oeste, cuyo
promotor es BONANZA 94, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020
Fecha de tramitacion (ANO): 2020
Fecha de tramitacion (MES): Agosto

™

REPUBLICA DE PANAMA
ERNQ NACIONAL ~—

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, DIRECCION
SEGURIDAD HIDRICA

ﬁ( RE%BIDO
DDI«;M?%’J@ :::;a: fm o

Hora: 4= 17

DEETA-F-012 versién 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERNO NACIONAL —

ministerio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

PARA:

DE:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntmero de Expediente y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II denominado “COLINAS DE BONANZA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste, cuyo
promotor es BONANZA 94, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. As{ mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-11-F-042-2020
Fecha de tramitacién (ANO): 2020
Fecha de tramitacién (MES): Agosto

MINISTERIO DE

7 TE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIEN
— GORIERMO MACIONAL —

DIRECCION
SEGURIDAD HIDRICA f

.mIBIDO

Por:

g - T O
% Fecha: & '_"Lé =
DDE/ACP/j gt Hora: _ & -

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DEEIA-F-012 version 1.0
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) - mnisteriope DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0400-0309-2020 '
PARA:  MARISOL AYOLA E'ﬁ' ;

" o ;
AN

MIAMBIENE

Direccion de E_valgaci()n de
impacto Ambiental

rd

Directora-Regional de Mt g — Panama Oeste.
D «

‘\ ‘|
oot
IS DOMINGUEZ E.
tuaeton-dellmpacto Ambiental

DE: ‘Dé

Director

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “COLINAS DE BONANZA”

FECHA: 03 de septiembre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II denominado “COLINAS DE BONANZA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo
promotor es BONANZA 94, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, INAC, MIVIOT, MOP y ACP.

N? de expediente: DEIA-II-F-042-2020

Fecha de tramitacion (ANO): 2020

Fecha de tramitacién (MES): Agosto

Adjuntamos Estudio de Impacto Ambiental digital (CD).

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDEiﬁ
W Albrook, Calle Broberg, Edifcio 504

%‘__C? - 90 Republica de Panamé

Tel.: (507) 500-0855

weew, miambiente gob gra
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Co mnisterooe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0400-0309-2020 %

PARA: DIANA LAGUNA
Directora de Informacion Ambiental t /ﬁ r@ \
Ul J &
DE: DARY {DOMINGUEZ E. MIAMBIENTE

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental -
| E\ ’ Direccion de Evaluacion de

K Impacto Ambiental J

ASUNTO: Solicitud de ubicacion del proyecto

FECHA: 03 de septiembre de 2020

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién del poligono del
proyecto, planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), punto de muestreo de agua
superficial, punto de muestreo de calidad de aire y prospeccidn arqueoldgica del EsIA categoria
11, del proyecto titulado “COLINAS DE BONANZA” cuyo promotor es BONANZA 94, S.A.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto, la ubicacion de cada conjunto de
coordenadas presentadas dentro del mismo y la cartografia en formato KMZ.

Ademas, requerimos que sea incluido en el reporte y mapa de verificacion, caracteristicas fisico
geograficas, datos vigentes de: cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, 4reas
protegidas, imagen Satelital, region interoceénica, e hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar 8
dias habiles del recibido de la nota.

Adjunto coordenadas:

Coordenadas UTM del poligono del proyecto, Datum WGS-84

Albroot, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Te!.: (507) 500-085$

7 vww.miambsente.gobpa

DEEIA-F-012 versién 1.0
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{EPUBLICA DE PANAMA

—= GOBERNC NACIONAL —~—

AMBIENTE

-------------

POLIGONO PROYECTO
Punto E N
1 638140.93 994216.67
2 638164.52 994220.27
3 638175.54 994219.63
4 638201.53 994199.03
5 638323.09 994317.15
6 638397.47 994340.15
7 638485.97 994305.22
8 638565.78 994426.34
9 638589.84 994529.09
10 638606.90 994587.97
11 638614.58 994587.27
12 638718.09 994473.49
13 638790.68 994426 .69
14 638816.59 994399.13
15 638623.77 994289.29
16 638541.20 994220.57
17 638471.80 994226.10
18 £38388.00 994163.76
19 638393.00 994119.53
20 638219.33 993910.28
21 638174.72 993952.75
22 638135.43 994042.64

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Pagina 35 del Estudio de Ambiental Categoria II denominado “COLINAS DE BONANZA”.

DEEIA-F-012 versién 1.0
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Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNG NACIONAL ~—

UBICACION DEL PLATA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

PTAR Coordenadas WGS84
Este Norte

1 638758.891 994402.443

2 638767.127 994387.491

3 638806.307 994392.945

4 638785.008 994416.829

Punto de descarga | 638799.368 994386.308

o

Pagina 49 del Estudio de Ambiental Categorfa II denominado “COLINAS DE BONANZA”.

PUNTO DE MUESTRA DE QUEBARDA SIN NOMBRE

Ubicacién Satelital

17P0638654 UTMD994309
Pagina 208 del Estudio de Ambiental Categoria II denominado “COLINAS DE BONANZA”.

PUNTO DE MUESTREO DE RUIDO Y CALIDAD DE AIRE

I Ubicaci6n Satelital de Sitio de Muestreo I
| 17P 0638259 UTM 0994146 |

Pagina 222 del Estudio de Ambiental Categoria IT denominado “COLINAS DE BONANZA”.

Aibrook, Calle Broberg, Edif.cio 804
Republica de Panama
Tel 1 {807; SOC-D855

wase.Maambiente.gob.oa

DEEJA-F-012 version 1.0



REPUBLICA DE PANAMA
w—e GBOBIERNO NACIONAL ~=—

ministerio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

PUNTOS DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

COORDENADAS NOMENCLATURA DESCRIPCION
06382791 D9594262 801 Ohs. Sup.

Prospeciado
0638274 /0994265 802 Sondeos

Sondeos
0638251 /0994303 804

Obs. Sup.
0638273 710994194 S 144) Prospeciado

Cbs. Sup.
0638070/ 0994674 TERRAZAS DE Prospectado

BONANZA

Sondeos
0638105/ D9D4611 807

Sondeos
0638123/ 0994558 809

Saondeos
0638177 1 0994475 811

Sondeos
0638167 7 0994308 B14

Sondeos
0538171/0994211 816

Sondeos
0638092 / 0994472 819

Sondeos
0638208 / 0994129 823

Obs. Sup.
0638455 / 0994060 835 Prospectado

Sondeos

DEEIA-F-012 version 1.0

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804

Republica de Panama
Tel {507 5000855



¥ o mnisterio bt DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUSLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

0638474 /09584044 836

Sondeos
0638492/ 0994031 837

Obs. Sup.
0638522 / 0993995 839 Prospeciado

Sondeos
0638524 / 0993916 842

Sondeos
0638506 / 0993866 844

Sondeos
06382155 /0994155 845

Sondeos
0638129 /0994128 847

Sondeos
0638211 /0994122 848

Sondeos
0638219/0994110 849

Sondeos
0638226 / 0994091 850

Paginas 316 y 317 del Estudio de Ambiental Categoria II denominado “COLINAS DE
BONANZA”.

N° de expediente: DEIA-II-F-042-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDEM&E};

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {507) 5000855

v mambiente.geb.pa
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